
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.S.S.A.C..  Responsabile Procedimento: Novara Patrizia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

 
CONSORZIO DEI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI DEL CHIERESE 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

 

 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Seduta in data 24/09/2018       N. 32 del Registro 

 

OGGETTO: Procedura selettiva per la nomina del direttore del Consorzio dei Servizi Socio 

Assistenziali del Chierese: esame dell'elenco dei candidati idonei stilato dalla Commissione 

selezionatrice e individuazione della persona cui proporre l'incarico.           

 

 

 

L’anno duemiladiciotto, addì ventiquattro del mese di settembre alle ore 09:00 in Strada Valle 

Pasano n. 4, presso la sede Amministrativa del C.S.S.A.C. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto.  

Il Consiglio di Amministrazione si è riunito con l’intervento dei Signori: 

 

 

COGNOME E NOME CARICA  

1. GHIO Giovanni  Presidente Presente 

2. VIRELLI Raffaela  Vice Presidente Presente 

3. TOIA Francesca  Componente Presente 

4. ARATO Giovanni Componente Presente 

5. KISS Enrico Componente Presente 

   

 Totale Presenti: 5 

 Totale Assenti: 0 

 

Assume la Presidenza il sig. GHIO Giovanni. Assiste alla seduta il Segretario del Consorzio dott. 

Daniele PALERMITI. 

E,  altresì, presente il Direttore del Consorzio, dr.ssa Raffaela GUERCINI. 

 

 

Riconosciuta la legalità dell’adunanza, il Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione degli 

argomenti iscritti all’ordine del giorno. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.S.S.A.C..  Responsabile Procedimento: Novara Patrizia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

CONSORZIO DEI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI DEL CHIERESE 

 
 

Seduta del 24/09/2018        Verbale n. 32 

 

 

OGGETTO: Procedura selettiva per la nomina del direttore del Consorzio dei Servizi Socio 

Assistenziali del Chierese: esame dell'elenco dei candidati idonei stilato dalla Commissione 

selezionatrice e individuazione della persona cui proporre l'incarico.           

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Premesso che: 

- l’Assemblea consortile, con deliberazione n. 15 del 19/07/2018, alla luce dell’art. 18 dello Statuto 

consortile, ha espresso il proprio indirizzo circa la nomina del Direttore del Consorzio in 

sostituzione dell’attuale, D.ssa Raffaela Guercini, che cesserà dall’incarico in seguito a dimissioni 

per collocamento a riposo con decorrenza dal 01/10/2018; 

- il Consiglio di Amministrazione, con deliberazione n. 28 del 19/07/2018, ha di conseguenza 

disposto di procedere al conferimento dell’incarico di Direttore del Cssac mediante contratto di 

lavoro a tempo determinato ai sensi dell’art. 110 del D.Lgs. 267/2000, demandando all’attuale 

Direttore la predisposizione dell’avviso di selezione per l’acquisizione delle candidature; 

- con Determinazione direttoriale n. 121 del 23/07/2018 è stato approvato apposito “Avviso 

pubblico di procedura selettiva finalizzata al conferimento di incarico dirigenziale ex art. 110, 

comma 1, D.Lgs. 267/2000 per la nomina del Direttore del Cssac – Consorzio dei Servizi Socio 

Assistenziali del Chierese”; 

- l’avviso citato è stato pubblicato all’Albo Pretorio online e nella sezione Concorsi del sito internet 

istituzionale per 30 giorni a partire dal 26/07/2018 ed è stato altresì trasmesso in pari data ad un 

congruo numero di enti pubblici della Regione Piemonte; 

- entro il termine del 25/08/2018 sono pervenute a questo Ente n. 9 domande di partecipazione alla 

selezione; 

- il Cda, con deliberazione n. 30 del 28/08/2018, ha nominato la Commissione selezionatrice nelle 

persone dell’attuale Direttore D.ssa Raffaela Guercini, del Segretario consortile Dott. Daniele 

Palermiti e del Direttore del Consorzio Cisa7 di Gassino Torinese Dott. Antonio Russo; 

Dato atto che la Commissione citata si è riunita una prima volta il 05/09/2018 (verbale agli atti) per 

l’esame delle istanze di partecipazione - dal quale è risultata l’ammissibilità alla procedura di tutti i 

candidati -, per il raffronto quali-quantitativo dei curricula presentati così come previsto dall’avviso 

pubblico e per la definizione delle modalità di svolgimento dei colloqui; 

Preso atto che il 06/09/2018, come da verbale agli atti, la Commissione: 

- ha stabilito quattro argomenti di colloquio da sottoporre individualmente a tutti i candidati; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.S.S.A.C..  Responsabile Procedimento: Novara Patrizia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- ha provveduto alla registrazione dei concorrenti, da cui sono risultate presenti n. 6 persone; 

- ha svolto i colloqui, al termine di ognuno dei quali ha elaborato il profilo di idoneità del candidato 

rispetto alla posizione da ricoprire; 

- a conclusione di tutti i colloqui ha stilato – in stretto ordine alfabetico – il seguente elenco di 

candidati idonei, da sottoporre a questo Cda ai sensi della delibera n, 28 del 19/07/2018: 

 BATTAGLIA Marco 

 CUSAN Daniela 

 GIACALONE Rita Rossana 

 MANOSPERTI Marco 

 PERUGINI Lorella 

Rilevato che l’art. 29 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi attribuisce al 

Consiglio di Amministrazione la competenza nella scelta delle figure di cui all’art. 110 del D.Lgs 

267/2000; 

Ribadita la necessità di continuare a dotare il Consorzio di tale professionalità, in quanto figura 

indispensabile per l’efficace ed efficiente funzionamento degli uffici e dei servizi consortili, come 

peraltro evidenziato nella programmazione del fabbisogno del personale triennio 2019-2021 di cui 

alla deliberazione del Cda n. 25 del 12/07/2018; 

Esaminate le risultanze dei lavori della Commissione selezionatrice, contenute nei verbali n. 1 del 

05/09/2018 e n. 2 del 06/09/2018 (agli atti); 

Appurato che l’art. 9, comma 28, del D.L. 78/2010 esclude dalle limitazioni nella spesa di personale 

lì disciplinate i costi sostenuti per le assunzioni a tempo determinato ai sensi dell'articolo 110, 

comma 1, del TUEL; 

Dopo ampia discussione; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 16 dello Statuto, questo ente applica le norme in materia di stato 

giuridico e trattamento economico del personale degli enti locali; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Vista la L.R. n. 1 del 08/01/2004, recante “Norme per la realizzazione di un sistema regionale 

integrato di interventi e servizi sociali e riordino della legislazione di riferimento”; 

Visti i C.C.N.L. di categoria per i dirigenti degli Enti Locali; 

Dato atto che sulla presente proposta di deliberazione, a norma dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 

18/08/2000 viene espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica: 

Con voti unanimi, resi ed accertati in forma palese 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.S.S.A.C..  Responsabile Procedimento: Novara Patrizia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DELIBERA 

Per le motivazioni sopra esposte: 

1 - di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2 – di prendere atto che la Commissione selezionatrice per l’incarico in oggetto ha eseguito il 

raffronto dei curricula e l’esame dei candidati, come da verbali n. 1 del 05/09/2018 e n. 2 del 

06/09/2018, agli atti, da cui risulta l’elenco di candidati idonei di cui in premessa; 

3 – di individuare il profilo più idoneo a ricoprire il ruolo di Direttore del Consorzio dei Servizi 

Socio Assistenziali del Chierese nella persona della Dott.ssa Rita Rossana GIACALONE in quanto 

presentante un profilo ottimo sulla base delle competenze previste dal bando ed in relazione alla 

conoscenza del territorio maturato quale funzionario responsabile di questo ente in un periodo di 

oltre vent’anni, da ritenersi elemento qualificante ai fini di un efficace svolgimento dell’incarico; 

4 - di proporre pertanto alla dott.sa Rita Rossana GIACALONE la nomina a Direttore del Cssac ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 110 del D.Lgs. 267/2000 con contratto individuale di lavoro a tempo 

pieno e determinato della durata di n. 3 anni a decorrere dal 01/10/2018; 

5 – di demandare al Presidente e legale rappresentante del Consorzio la stipula, per conto del 

Cssac, del contratto di lavoro con la persona sopra individuata; 

6 – di prendere atto che è facoltà dell’Amministrazione consortile, nei limiti di efficacia del 

predetto contratto, stipulare nuovo contratto individuale di lavoro con altro candidato risultato 

idoneo in caso di risoluzione dell’originario contratto per qualsiasi causa intervenuta; 

7 – di portare la presente delibera a conoscenza dell’Assemblea consortile; 

 8 – di rendere pubblica la nomina attraverso il sito internet del Consorzio e in particolare mediante 

l’affissione nella sezione “Amministrazione trasparente”; 

9 - di dichiarare, con successiva favorevole unanime votazione, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.S.S.A.C..  Responsabile Procedimento: Novara Patrizia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella propria seduta, viene 

sottoscritto come segue: 

 

IL PRESIDENTE 

Firmato digitalmente 

F.to: Sig. GHIO Giovanni 

 

 

 

IL SEGRETARIO 

Firmato digitalmente 

F.to : Dr. Daniele PALERMITI 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, da servire per uso amministrativo. 

 

Chieri, li 25/10/2018 IL SEGRETARIO 

      
 


